
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL LOCAL ILEANA 
   

 

H O T  Ă R Â R E  

privind aprobarea implementării proiectului ”Dezvoltarea sistemului de asistență 

socială și combaterea sărăciei și a excluziunii sociale” cos SMIS 126924 

 
 

        Consiliul Local al comunei Ileana întrunit în ședință ordinară în data de 29 
aprilie 2020 
având în vedere:  

- proiectul de hotărâre nr. 1049/13.03.2020 inițiat de primarul Comunei Ileana și 
referatul de aprobare la acesta 

- raportul din cadrul aparatului de specialitate al primarului înregistrat cu nr. 
1099/18.03.2020 

- avizele favorabile emise comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Ileana nr. 155/21.04.2020 și 1565/22.04.2020 

hotărârea Consiliului local nr. 52/20.12.2019 privind alegerea președintelui de 
ședință 

- Adresa nr. 1289/02.03.2020 transmisă de Ministerul Muncii și Protecției  
Sociale referitoare la implementarea proiectului Proiectul ”Dezvoltarea sistemului de 
asistență socială și combaterea sărăciei și a excluziunii sociale” POCU 460/4/6/126924 

- Proiectul ”Dezvoltarea sistemului de asistență socială și combaterea sărăciei  
și a excluziunii sociale” cod SMIS 126924 Axa prioritară 4 – Incluziunea socială și 
combaterea sărăciei, obiectivele specifice 4.5, 4.6, 4.10, finanțat din Fondul Social 
European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 
analizând  

 
 în conformitate cu  

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) și alin (7) lit. b) din O.U.G nr. 57/2019  
privind Codul Administrativ;  

luând act de procesul verbal nr. 1709/20.12.2020 privind lucrările ședinței 
Consiliului Local al comunei Ileana din data de 29.04.2020 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art. 1.  Se aprobă implementarea proiectului ”Dezvoltarea sistemului de 
asistență socială și combaterea sărăciei și a excluziunii sociale” cod SMIS 126924 Axa 
prioritară 4 – Incluziunea socială și combaterea sărăciei, obiectivele specifice 4.5, 4.6, 
4.10, finanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 
2014-2020 

 

Art. 2. Se aprobă protocolul de colaborare încheiat între Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale, Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială și UAT COMUNA 

ILEANA, județul Călărași și se împuternicește dl. ALEXANDRU Corneliu – primarul 

comunei ILEANA să semneze protocolul de colaborarae anexat, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

 



 

 

 

Art. 3. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului ”Dezvoltarea sistemului de asistență socială și combaterea 
sărăciei și a excluziunii sociale” cod SMIS 126924 se vor asigura din bugetul local al 
comunei ILEANA. 

 
Art. 4. Se aprobă ca, în acord cu cadrul legal în vigoare la momentul respectiv, 

COMUNA ILEANA județul Călărași să facă demersurile necesare în vederea asigurării 
sustenabilității serviciilor sociale oferite pe o perioadă de minimum 3 ani după 
finalizarea proiectului. 

 
Art. 5. Se împuternicește dl. ALEXANDRU Corneliu, primar al COMUNEI 

ILEANA, să semneze toate actele aferente proiectului ”Dezvoltarea sistemului de 
asistență socială și combaterea sărăciei și a excluziunii sociale” cod SMIS 126924 

 

Art. 6. Secretarul general al comunei Ileana va comunica celor interesați 

prezenta hotărâre.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Președinte de ședință, 
Henri – George PÂRȘOIU                        

                 
 
 
     
         

        contrasemnează, 
              secretar general, 

    Cristina-Florentina TOMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.  9                               voturi pentru: 13  
Adoptată la Ileana                                                                            voturi contra:  0 
Astăzi: 29.04.2020                                             prezenți: 13 din total 13
  

 


